_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1525.11.2021

Santo André, 23 de novembro de 2021.

Indicações do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 228/2020 – G.P. - Proc. 1827/2020, protocolado sob o nº 10929/2020, onde solicita
providências para tapar buraco ou recapeamento na Rua Olímpia altura do nº 681 – Camilópolis;

Ofício nº 1538/2021 – G.P. - Proc. 3680/2021, protocolado sob o nº 10445/2021, onde solicita estudos
e avaliação técnica visando o recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Alzira Lisboa Franco
– Bairro Bangu;

Ofício nº 1545/2021 – G.P. - Proc. 3809/2021, protocolado sob o nº 10654/2021, onde solicita estudos
e avaliação técnica visando o recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Angatuba – Vila São
Pedro, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os locais não estão previstos
para recapeamento neste momento, contudo, foi executada manutenção asfáltica nas vias.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova, trata-se de Programa Permanente de
Manutenção cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão
de cada etapa, tendo já realizado mais de 200 km.

Quanto às vias solicitadas, informa que serão objeto de análise para a inclusão no referido
Programa, nas próximas etapas.

Ofício nº 1284/2021 – G.P. - Proc. 1959/2021, protocolado sob o nº 6731/2021, onde solicita
fiscalização, limpeza e providências urgentes quanto ao descarte irregular de entulho na Avenida Lauro
Gomes, altura do nº 4585 – Jardim Bom Pastor, informamos:

• Solicitação atendida.

Ofício nº 1847/2021 – G.P. - Proc. 7027/2021, protocolado sob o nº 17309/2021, onde solicita a
reforma e modernização da USF Jardim Itrapoan Ana Maria, localizada na Rua Otávio Mangabeira, nº
331 – Jardim Ana Maria;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003200370031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 1525.11.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1864/2021 – G.P. - Proc. 7137/2021, protocolado sob o nº 17437/2021, onde solicita a
reforma e modernização do Centro de Saúde Escola Capuava, localizado na Rua Irlanda, nº 700 –
Parque Novo Oratório;

Ofício nº 1895/2021 – G.P. - Proc. 7347/2021, protocolado sob o nº 18196/2021, onde solicita
revitalização da UBS Vila Guiomar, localizada na Rua das Silveiras, nº 74 – Vila Guiomar, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, as Unidades de Saúde estão incluídas no Programa
Qualisaúde. Este Programa é inovador e tem como objetivo a melhoria estrutural, gestão por
processos, gestão de cuidado, informatização, valorização do trabalhador e valorização dos
usuários.

Ofício nº 1961/2021 – G.P. - Proc. 7780/2021, protocolado sob o nº 20027/2021, onde solicita
intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva na Rua Boa Vista e ainda em todo o bairro
Camilópolis, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Bairro Camilópolis já consta na grade de
Rondas Ostensivas. Contudo, o Inspetor Chefe responsável e as Equipes Especializadas serão
orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente na Rua Boa Vista.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003200370031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.